ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que
depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa
Legislativa solicitando ao Excelentíssimo Governador e ao Superintendente do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB o
recapeamento da PB 085, no trecho entre Pirpirituba e Duas Estradas, neste
Estado.

JUSTIFICATIVA

A PB 085 é uma via crucial que interliga não apenas Pirpirituba e Duas Estradas,
mas também serve como um elo de ligação para diversas outras cidades e
comunidades rurais do entorno. Esta rodovia desempenha um papel
fundamental na mobilidade da população, no escoamento da produção agrícola
e na integração econômica da região. No entanto, o atual estado de
conservação deste trecho da rodovia apresenta deteriorações significativas,
com a presença de buracos, desgastes no asfalto e falta de sinalização adequada,
o que compromete a segurança dos usuários, aumenta o risco de acidentes e
atrasa o tráfego de veículos e mercadorias.

O recapeamento desta via não é apenas uma questão de manutenção, mas um
investimento na segurança, no desenvolvimento econômico e na qualidade de
vida dos cidadãos paraibanos. Estradas bem conservadas e seguras são
essenciais para garantir a eficiência no transporte, reduzir custos logísticos,
facilitar o acesso a serviços básicos e fortalecer o turismo local.

Além disso, a melhoria da infraestrutura rodoviária é um passo importante na
promoção da equidade regional, assegurando que todas as comunidades,
independentemente de sua localização, tenham acesso a vias seguras e bem
conservadas. Esta ação reflete o compromisso do Governo do Estado com a
melhoria contínua da infraestrutura pública, beneficiando diretamente a
população e contribuindo para o desenvolvimento sustentável da Paraíba.

9.583

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Portanto, apelo ao plenário desta Casa e às autoridades competentes para que
considerem a importância estratégica deste recapeamento e apoiem esta
iniciativa que irá beneficiar não apenas os municípios de Pirpirituba e Duas
Estradas, mas toda a região circunvizinha, promovendo um transporte mais
seguro, eficiente e confortável para todos.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br